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První čísla roku jsou vždy o adventním zklidnění, novoročním 

bilancování a ambiciózním plánování, a to hlavně                    

z pohledu vedení města a místních aktivních spolků. Já si 

dovolím bilancovat a tyčit vysoké cíle za naši virtuální 

redakci. 

Loňský rok byl pro RN neskutečný. Pokořili jsme hned 

několik met, a to jsme si je ani nedali. O to více jsou teď naše 

ega rozmazlená a zhýčkaná. I přesto jsem přesvědčená,         

že nesměle míříme ještě výš. 

Ve čtyřech číslech publikovalo rekordních 20 přispěvatelek     

a přispěvatelů 97 článků a nižší stovky fotek. Naprostá většina 

z nich vyšla i v online verzi na webu města. 

Profil na sociální síti Facebook překonal 1.000 sledujících       

a na Instagramu, který jsme založili přesně před rokem, jich 

máme přes sto. YouTube s 19 odběrateli nám lehce 

pokulhává, ale tento kanál bereme spíše jako „sklad“ videí. 

Sečteno a podtrženo—čtete nás rádi a to je největší odměna. 

Díky za to, budeme psát, fotit a natáčet videa dál. Nicméně to, 

že nás čtete rádi, jsme tak trochu tušili. Co jsme už netušili,  

že se líbíme i za humny. 

Jak noviny, tak FB profil letos hned dvakrát bodovaly             

v celostátních srovnáváních. V soutěži Vesnice roku městu 

vynesly fialovou stuhu za inovace a v soutěži Radniční listy   

a Zlatý lajk roku vyhrály krajskou úroveň. Bereme to jako 

hozenou rukavici, kterou zvedáme a se sebevědomím nám 

vlastním jdeme do dalšího kola.  

Opravdovou třešničkou na dortu našeho žurnalistického 

snažení jsou hlavně úspěchy našich nejmladších reportérů       

a reportérek z kroužku #be:reel Rabí. Ti se v prosinci 

loňského roku stali dětskou televizí při Déčku České televize. 

V déčkařských Zprávičkách jim odvysílali už dvě reportáže    

a na dalších pracují. Skvělou zprávou je, že děti z kroužku 

začínají přičichávat i k psanému textu a hned v tomto čísle 

najdete články od tří z bereelaček.  

Jdeme do dalšího už šestnáctého ročníku novin. A i vy se        

k nám můžete přidat. Stačí mít téma a pustit se do psaní. Styl 

se časem vytříbí sám.  

 

 

Tereza Freidingerová, šéfredaktorka RN 

3-6 Informace z radnice 

7 Schůze SDH Bojanovice 

8-9 Schůze SDH Rabí 

10-11 Schůze SDH Čepice 

12 Bufet v čepicích Amerikách 

13 Be:reel v ČT Déčko 

14-15 Tříkrálová sbírka 2025 

16-17 Soutěž Radniční listy roku 2024 

18 Bojanovický silvestrovský vejšlap 

19 Čepický silvestrovský výšlap 

20-21 Divadelní soubor ČEPIDLO 

22 Vánoční splouvání Otavy 

23 Přikrmování lesní zvěře 

24-25 Rozsvícení stromu v Čepicích 

25 Štědrý den v Čepicích 

26-27 Adventní turnaj v dámě 

27 KMH Bojanovice—Bublinky 

28-29 Nebíčko a peklíčko 

30 Školka pozoruje bobra 

31 Cvrček Jeroným v MŠ Rabí 

32-33 Halloween v Bojanovicích 

34 Vánoční krmení zvířátek 

34 Gratulace k jubileu 

35 Usnesení zastupitelstva 

36-37 Dění obrazem 

38 Kalendář akcí 

Obsah 



 
Informace z radnice únor 2025 3 

Základní body plánu práce     

na rok 2025  
 

● Budeme se zabývat výměnou vodoměrů v Rabí. 

● Opravíme kapličku v Čepicích. 

● Dořešíme elektroprojekt v čepickém tábořišti. 

● Popoženeme ČEZ, aby osvětlil v Čepicích zastávku   

na Žichovice. 

●V MŠ Rabí vytvoříme nový sklad zahradního nářadí     

a hraček, abychom připravili prostor zahrady pro další 

úpravy, které jsou v plánu. V budově odstraníme 

přímotopné radiátory, abychom je nahradili 

teplovodnými. Vyvrtáme tři díry do země o hloubce    

120 metrů a tepelnou výměnou zahájíme topnou sezonu 

v roce 2025. Tepelné čerpadlo budiž nám k tomu 

pomocníkem. 

● V Bojanovicích přivedeme do hasičárny internet         

a vyvrtáme díru do země, abychom mimo internetu      

do hasičárny zavedli i vodu. 

● V Bojanovicích dokončíme rozdělení pozemků u řeky 

a budeme se zabývat směnami, které se v Bojanovicích 

nabízí.   

● U Rybárny budeme pokračovat s úpravami                  

a s  Klatovským rybářstvím vyřešíme majetkové vztahy 

na pozemcích. 

● Kašnu na náměstí natřeme a opatříme chrličem. 

● Dokončíme pasport dopravního značení v obcích. 

Značky: výměna poškozených, doplnění, odstranění.  

● V areálu TJ (č.p. 139) a hasičárny (č.p. 171) vytvoříme 

návrh, jak upravit objekt ubytovny, kde by měly být dva 

byty pro rodiny s dětmi, a jak řešit v těchto budovách 

vytápění. Uhlí nebude věčně.    

● V areálu TJ zlegalizujeme sklípek a přístavbu 

občerstvení, které se při kolaudaci v 90. letech 

geometricky nezaměřily. 

● Žínek v Rabí – sklad materiálu: kontejnery zastřešíme, 

vyřešíme dálkové ovládání vrat, instalujeme kamery. 

● Provedeme výsadbu dubů u „Žižkovy cesty“ nad 

kapličkou v Rabí. 

● Zahájíme projekt výsadby aleje při úmrlčí cestě           

z Čepic do Budětic. 

● Doplníme světla v Rabí při výjezdu z Židoven           

na Sušici a u bytovek v Rabí. 

● Dořešíme II. etapu stání v Rabí u bytovek. 

● Připravíme „projektík“ výměny střechy na bazaru       

v Rabí. Realizace spíše příští rok.   

● Zahájíme provoz registrovaného informačního 

turistického centra. 

Na vlakové trati v Čepicích 

nezastavujeme již podruhé 
 

V Rábských novinách č. 60 jsme vás informovali           

o snaze čepických obyvatel zřídit vlakovou zastávku. 

Tuto iniciativu jsme aktivně podpořili oslovením 

příslušných úřadů, ale narazili jsme na zamítavé 

stanovisko. Nechtěli jsme se s tím hned smířit,                

a tak jsme v druhé polovině loňského roku zkusili téma 

znovu otevřít, abychom si byli jistí, že jsme pro věc 

udělali opravdu vše. Výsledek? Jasné NE, které tento 

projekt definitivně přesouvá do složky 

„nezrealizovatelné“. 

 

Proč nelze zřídit vlakovou zastávku                 

v Čepicích? Stručné shrnutí 
1. Nízké využití – v Čepicích žije pouze cca 100 stálých 

obyvatel, což znamená minimální počet cestujících. 

2. Zpoždění vlaků – zastavení by prodloužilo jízdní 

dobu, což by mohlo narušit důležité přestupy                  

v Horažďovicích předměstí. 

3. Ekonomická nevýhodnost – výstavba zastávky         

by stála 15–20 milionů Kč, přičemž přínosy by byly 

nízké a provozní náklady na údržbu a zastavování         

by se nevyplatily. 

4. Nesoulad s politikou Správy železnic – ta podporuje 

rušení málo využívaných zastávek, aby zrychlila 

dopravu, takže nový projekt by byl v rozporu s tímto 

trendem. 

5. Technické problémy – zastávka na znamení není 

možná kvůli současnému nastavení provozu na trati. 

Závěr: Vzhledem k vysokým nákladům, nízkému využití 

a riziku narušení spojů nelze zastávku zřídit. 

Miroslav Kraucher (starosta) 
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Zdražení odpadů... jste se snad 

zbláznili? 

Tak bychom mohli popsat reakce některých poplatníků. 

Na úvod letošního roku byla tato změna pro některé 

občany opravdu nemilým překvapením. Vůbec se 

nedivím, protože jakákoliv změna v našich výdajích je 

vnímána jako „podpásovka“. Za tuhle podpásovku mohu 

já osobně. Zastupitelé jsou v tom nevinně! Ti pouze 

vyslyšeli mé zoufalé volání o pomoc, když jsem 

potřeboval vytáhnout hlavu z písku, kterou jsem měl od 

roku 2014 záměrně schovanou. Veřejně jsem se nijak 

netajil, že dokud to půjde, budeme poplatek držet           

v cenové relaci, která byla stanovena v roce 2008.  

Průměrná sazba poplatku se držela úctyhodných šestnáct 

let ve výši 500,- Kč na poplatníka. Trochu to doplním.     

S poplatkem jsme v posledních letech „hýbali“ celkem 

dvakrát. Poprvé v roce 2018, když jsme upravili  

základní poplatek na novou výši 750,- Kč. Cílenými 

úlevami, které nebyly v té době v rozporu s legislativou, 

jsme zvýhodnili občany, děti a seniory.  Pro trvale 

neobydlená stavení platila základní sazba 750,- Kč          

a občané, senioři a děti měli slevy, které jim zajistily 

poplatek 500,- Kč, 450,- Kč a 400,- Kč. V průměru jsme 

vybrali stejný obnos jako před zvýšením. Další úprava 

poplatku byla v roce 2024. Loni platili všichni poplatníci 

650 Kč a zvýhodněny byly děti sazbou 400 Kč. Tato 

úprava dramaticky neměnila výši příjmů, což nám bylo 

jasné. Po mnohých diskuzích a zohlednění všech 

známých faktů bylo nutné přistoupit k úpravě.  

V této věci jistě vyvstává mnoho otázek, které se 

nakonec slévají do jediné: Proč (sakra) došlo ke zvýšení? 

Odpovědí se nabízí celá škála, ale prostor tohoto sloupku 

neumožňuje vysvětlit celou problematiku v širších 

souvislostech. Jasnou odpověď mohu vyjádřit zcela 

jasně. Protože to bylo potřeba!  

Tím jsem si moc nepomohl, viďte? Abych nemusel        

z radnice chodit s ostrahou, pokusím se to dovysvětlit. 

Celková míra inflace za období 2008–2024 činí přibližně 

70 %. Inflace je určována na základě spotřebního koše, 

jehož složení nemusí vždy přesně odrážet výdaje            

v oblasti odpadového hospodářství. Přesto náklady obce     

na tento sektor do určité míry reflektují růst inflace. Pro 

názornost mého tvrzení uvedu příklad.  

V roce 2011 jsme vynaložili na likvidaci všech odpadů 

450.000,- Kč, ale v roce 2023 to bylo 850.000,- Kč.  

Příjem z poplatku od roku 2008 byl cca 280.000 Kč.      

V roce 2024 byl mimořádně 350.000,- Kč díky zmíněné 

úpravě sazby (650,- Kč poplatník, 400,- Kč děti).          

V těchto číslech je vidět dost významný nepoměr, který 

jsme museli úpravou poplatku zohlednit pro další roky.  

Otázek stále vyvstává mnoho. Jak vnímat tvrzení,         

že poplatek se v čase snižoval od roku 2008? Jak občan 

vnímal v roce 2008, když musel za poplatníka zaplatit 

500,- Kč? Tehdy činila průměrná mzda 22.600,- Kč       

a starobní důchod 9.630,- Kč. Jak bude občan vnímat      

v roce 2025 výdaj 900,- Kč za poplatníka? V loňském 

roce dosahovala průměrná mzda 43.000,- Kč a starobní 

důchod 21.000,- Kč. Jak to tedy vnímat? To je otázka,      

na kterou si musí každý odpovědět sám. Zastupitelé však 

nesou odpovědnost za to, aby odpadové hospodářství     

v našich obcích fungovalo udržitelně. 

  

Odpadové hospodářství 2025 

Informace z radnice 
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I takto u nás někdy vypadá obsah nádoby na kovový 

odpad. Foto: Miroslav Kraucher 

Jak vypadal svoz velkoobjemového odpadu v minulosti 

(Čepice). Foto: Miroslav Kraucher 

„ 
„ 

V jedné věci jsme 

„šampioni“ až moc.              

S „úctyhodnými“ 300 kg 

komunálního odpadu         

na hlavu jsme                        

o 100 kg nad průměrem 

jiných obcí. 

Informace z radnice 

Odpadové dilema: Kam s ním              

a proč za to platíme? 

Tak si pojďme položit tu věčnou otázku: Proč vlastně 

platíme tolik za odpad? Odpověď? No, není to žádná 

raketová věda, ale i tak si to pojďme rozebrat. Příjmy, 

výdaje, hromady odpadků, pytle a popelnice – všechno 

to dohromady tvoří ekonomickou skládačku, která 

určuje, kolik nás stojí „pořádek“ v našich obcích. 

Jedna věc je jistá. Netříděný odpad bude zasahovat       

do obecního rozpočtu čím dál více. My se tak trochu 

budeme muset stát „odpadovými kouzelníky“, abychom 

náklady zkrotili. Čím víc vytřídíme, tím méně zaplatíme. 

Zní to jednoduše, že? No, ale teď přijdou ty zapeklité 

otázky, které si klade každá radnice a přiznejme si, 

někdy i zoufale. Jak ovlivnit, kolik odpadu vůbec 

vyprodukujeme? Co s podnikavci, kteří odpad ze své 

živnosti odloží do sběrného dvora jako „obyčejní 

občané“? A co lidé, kteří tu žijí, ale platí poplatky v jiné 

obci? Ovlivní nás rekreanti a turisté? Ano, tyhle záhady 

řešíme. Legislativní změny nás nutí, abychom hledaly 

způsoby, jak systém provozovat co nejvíce efektivně. 

Rád bych poděkoval všem, kteří i přes trvalé bydliště     

v jiné obci dobrovolně hradí poplatky za odpady i u nás. 

Jejich férový přístup si opravdu vážím a upřímně ho 

obdivuji.  

Teď trochu chvály: Město Rabí se pyšní skvělými 

výsledky v soutěži „My už třídit umíme“. Tleskáme si, 

ale… v jedné věci jsme „šampioni“ až moc – produkce 

komunálního odpadu na obyvatele. S úctyhodnými 300 

kilogramy na hlavu jsme o 100 kilo nad průměrem 

jiných obcí. Jak je to možné? Že by odpad rostl na 

stromech? Nebo prostě jen vyhazujeme věci, které by šly 

ještě využít? 

Otázky na závěr? Žádné nejsou? Skutečný klíč              

je v našich rukou. Snižování produkce odpadu je osobní 

mise každého z nás. A radnice? Ta tu bude dál hledat 

nejen odpovědi, ale i cesty, jak udržet naše město čisté,  

a naše peněženky co nejméně zasažené. 

 

 

 

 

 

 

 

Letní odpadová novinka:                           

Popelnice na scéně každý týden! 

V letním režimu se dosud popelnice vyvážely jednou    

za 14 dní – aby se to lépe pamatovalo, tak každý sudý 

týden. Ale buďme upřímní: kdo z nás někdy nezapomněl 

přistavit popelnici? A pak přijde ta krutá realita – měsíc 

starý komunální odpad, který si v popelnici žije vlastním 

Produkce odpadu v Rabí, Čepicích a Bojanovicích        

v tunách (2014-2024) 
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životem. Stačí odklopit víko a rázem máte pocit, že jste 

otevřeli portál do jiné dimenze. 

Ale dost bylo odpadových hororů! Od léta 2025 nastává 

revoluce: popelnice se budou vyvážet každý týden!   

Ano, čtete správně. Už žádné zkoušky vaší paměti nebo 

odvahy při přiblížení se k „čtrnáctitýdennímu 

experimentu v rozkladu“. 

Tento rok bude zkušební, abychom si ho mohli 

vyhodnotit, jestli tohle vylepšení ponecháme natrvalo. 

Co vám to přinese? Méně zápachu (hurá!). Více pohodlí. 

Stejné poplatky, protože platíme za množství odpadu    

(v tunách), nikoliv za počet vývozů. 

Zatímco některé obce počet svozů snižují, my jdeme 

opačnou cestou. Jak se nám to vyplatí? To zjistíme,      

až budeme mít data za celý rok. Takže, od léta každý 

týden popelnice ven! A jestli na to zapomenete i teď, 

nevadí. Zimní, každotýdenní režim je aktivní!  

Miroslav Kraucher (starosta) 

  

               2021 2022 2023 

Rabí                                                              329,5 329,8 316,9 

Žichovice 244,2 231,3 209,5 

Budětice 234,3 223,2 232,8 

Sušice 243 222,2 205,1 

Horažďovice 202,1 195,7 189,8 

Produkce směsného komunálního odpadu  

kg / obyvatel / rok 

 2021 2022 2023 

Rabí 61,8 44,5 27,6 

Žichovice 41,7 36,4 31,8 

Budětice 20,1 14,3 12,5 

Sušice 75,2 31,2 33,5 

Horažďovice 57,4 59,6 60,7 

Produkce objemného odpadu  

kg / obyvatel / rok 

Zdroj: https://visoh2.mzp.cz 

29.3.2025 
RABÍ 

BOJANOVICE 
22.3.2025 .  
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V Bojanovicích proběhne i „železná sobota“. Výtěžek 

bude využit na činnost družstva mladých hasičů. 



 

V pátek 24. ledna 2025 se sešli bojanovické hasičky a hasiči na výroční schůzi, která trvala 

přes dvě hodiny. Dorazilo dvacet jedna členů a šest hostů. Historicky poprvé se jednání 

zúčastnilo i nové družstvo mladých hasičů Bubliny. Po běžné agendě setkání následovala 

živá diskuse, jejímž výsledkem bylo rozloučení se se stařičkou Avií, která přestala sloužit 

svému účelu. 

Odhlasováno.                    

Bojanovická Avia definitivně končí 

Shrnutí loňského roku, načrtnutí plánu akcí na ten násle-

dující, představení finanční zprávy, zprávy revizní komi-

se, strojníka a nově i činnosti mladých hasičů. To vše 

schůzující zvládli za necelou hodinu. Ta následující pat-

řila diskusi, která oscilovala mezi klidnou a emocemi 

vypjatou. 

„Jménem města vám děkuji za vaši činnost, kterou dělá-

te pro sebe, ale i pro lidi, kteří nejsou členové sboru,“ 

otevřel všeobecnou rozpravu starosta Rabí Miroslav 

Kraucher. Připomněl investice, které radnice v tomto 

roce v hasičárně plánuje—ta se dočká vody a internetu. 

Ale ohlédl se i za těmi, které už proběhly: „Letos jsme 

dokončili dětské hřiště, které se vším všudy vyšlo na 

870.000,- Kč,“ doplnil. 

Velkým tématem je stav hasičárny, která nenabízí pro-

story, jež činnost sboru vyžaduje. Ten má nyní 41 členů 

a členek a při společenských akcích klubovna nestačí. 

Hasiči se shodli, že je nutné vybourat větší průchod a z 

obou částí hasičárny udělat propojený společenský pro-

stor. Je potřeba vyspravit střechu, zaizolovat vchodová 

vrata, která budou opatřena vstupními dvířky jako pre-

vence před ztrátou tepla. Záměr by chtěli hasiči realizo-

vat už letos. 

Diskuse úprav hasičárny otevřela dlouholeté téma „kam 

s ní?“ Avie přišla o technickou, v hasičárně překáží         

a dlouhodobě je spíše přítěží, než přínosem. „Je nutné 

řešit nové auto místo Avie,“ vyzval přítomné Petr Nový. 

Nicméně dotace na rozvoj sborů jsou určené primárně 

těm, které mají výjezdové jednotky. A to Bojanovice 

nejsou. „Není ekonomicky rentabilní mít vlastní auto. 

Ideální stav by byl, kdyby obec měla dodávku bez pole-

pů, kterou byste si mohli rezervovat, půjčovat a dávat na 

ni své magnetické nápisy,“ zhodnotil úvahy o vlastním 

voze starosta Kraucher. V závěru sbor odsouhlasil prodej 

nebo likvidaci Avie, která tímto končí svou pouť pod 

označením „Bojanovice“. 

Tereza Freidingerová (RN) 

7 únor 2025   

Starosta Rabí Miroslav Kraucher. Foto: Tereza Freidingerová 
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V sobotu 18. ledna 2025 patřil rábský kulturní dům výroční schůzi SDH Rabí. Hodnotil se loňský 

rok, nastínil nadcházející, přijali se dva noví členové a představily posily výjezdové jednotky. 

Dorazily přes tři desítky členů a členek včetně šesti dětí a k tomu dva hosté. Nejdůležitější 

událostí roku 2025 budou oslavy kulatého výročí, ale i další pořádání okresního kola hry Plamen. 

V loňském roce Rábští uspořádali hasičský ples, podíleli 

se na stavění máje, společně si zabruslili na zimáku        

v Sušici nebo vyrazili do delfinária v Norimberku. To 

vše stihli během zimy a jara, protože „potom už byla 

jenom samá práce, tréninky a soutěže,“ ohlédl se velitel 

hasičů Václav Hejpetr ml. za uplynulým rokem. 

V soutěžních kláních se ukázala všechna místní družstva 

– muži, ženy i děti, a rábská stříkačka předvedla, co umí, 

hned v šesti obcích klatovského okresu – v Čepicích, 

Čejkovech, Žichovicích, Lubech u Klatov, Buděticích,    

a také na domácí půdě v Rabí. 

Místní SDH během schůze posílilo o dva nové členy 

Antonii Kraucher a Jana Nedvídka a závěrečný součet 

činil 53 členů včetně devíti mladých hasičů a třinácti 

žen. 

Posílila i výjezdová jednotka, která má 18 členů. Tři       

z nich – Standa a Vašek Markovi a Lukáš Fryje se k vý-

jezdovce připojili teprve v loňském roce, zato od začátku 

naplno. „Kluci Marků se zúčastnili školení obsluhovatel 

motorové pily,“ pochvaloval si velitel, který dodal,       

že „v rámci výcviku s motorovou pilou jsme pokáceli 

stromy pro obec v lesíku pod hradem.“ Naprosto ideální 

řešení. 

V loňském roce vyjela jednotka ke dvaceti jedna událos-

tem. „Z těchto událostí byly dva požáry. Jinak se jednalo 

většinou o technickou pomoc, například transport paci-

SDH Rabí:  

„Letos nás čekají oslavy  

výročí 140 let sboru.“ 

Kristýna Ostádalová přednesla zprávu za činnost družstva 
mladých hasičů. Foto: Tereza Freidingerová 
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enta, příprava plochy pro přistání vrtulníku nebo vyhle-

dávání osob,“ vysvětlil Hejpetr. 

Loňský rok také přinesl pořadatelství okresního kola hry 

Plamen, které je již několikáté v řadě, a také asistenci při 

pořádání Středoevropské rally. „Je to i dobrý přínos     

do naší pokladny a my si pak můžeme dovolit pořádat 

nějaký ten výlet,“ zhodnotil velitel. Rábští budou hostit  

i letošní ročník Plamene. Loni se jej zúčastnilo přes      

40 družstev a 550 lidí. 

Vedle příjmu z těchto aktivit se sbor snaží získávat fi-

nance na svou činnost i z veřejných zdrojů. V loňském 

roce získal dotaci 5.000 korun od MAS Pošumaví, která 

z části pokryla nákup nůžkového stanu a stolů. „Vloni 

jsme také pořizovali větší množství pracovního oblečení 

a stejnokrojů,“ uzavřel Václav Hejpetr ml. zhodnocení 

ekonomické stránky fungování sboru, které doplnila 

Blanka Strolená představením finanční zprávy. 

Největší událostí roku 2025 budou oslavy 140 let od za-

ložení sboru. „Od nás můžete čekat pomocnou ruku, jak 

ve formě financí, tak obec s ROSou mají k zapůjčení 

stan,“ ujistil vedení sboru starosta obce Miroslav Krau-

cher. „Je to sice náš sborový svátek, ale je to také forma, 

jak můžeme ukázat občanům sbor v pozitivním světle,“ 

zakončil starosta a člen SDH v jedné osobě Kraucher. 

Oslavy se budou konat během léta letošního roku. 

Tereza Freidingerová (RN)       

Zleva Standa Marek, Lukáš Fryje, Vašek Marek                    
—noví členové výjezdovky. Foto: Tereza Freidingerová Minuta ticha za zesnulé hosiče. Foto: Tereza Freidingerová 

Výroční schůze SDH Rabí. Foto: Tereza Freidingerová 

Po schůzi. Foto: Tereza Freidingerová 
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V sobotu 11. ledna 2025 zasedla valná hromada SDH Čepice na své výroční schůzi v klubovně 

čepického tábořiště. Přítomní uctili památku zesnulých hasičů minutou ticha, shrnuli dění          

v loňském roce, načrtli harmonogram nadcházejícího a otevřeli debatu nad dalšími kroky 

směrem k větší a pohodlnější klubovně, která by dokázala uspokojit prostorové nároky             

na společenský život v obci. Dorazily dvě desítky schůzujících včetně hostů z SDH Rabí              

a Bojanovice a městského úřadu. 

„Další úspěšný rok za námi!“ 

Slovy starosty hasičů Pavla Dlouhého, „byl to vydařený 

rok.“ Čepičtí uspořádali jedenáct společenských akcí      

a nepočítaně pracovních brigád v místním vodáckém 

tábořišti. Pět z událostí bylo s dosahem daleko za hranice 

katastru obce: masopust s rekordní účastí masek, hasič-

ský bál, setkání harmonikářů, rozsvícení vánočního stro-

mu a – z pohledu hasičského sportu to nedůležitější – 

okrskovou soutěž.   

„Na to, že náš sbor netrénuje a neběhá na ostatních sou-

těžích, sedmé místo s jedním tréninkem na sucho.      

Kdo by to řekl?“ Pochvaloval si umístění domácích      

na hasičském klání Dlouhý. „Kdybychom potrénovali, 

mohli bychom soutěžit i v dalších soutěžích a třeba         

i Rábští by se obávali o své místo,“ zavtipkoval Dlouhý 

směrem k veliteli rábských hasičů Václavu Hejpetrovi 

ml., který dorazil jako host. Nakonec se schůze shodla, 

že Čepičtí „to mají prostě v krvi.“   

Z událostí ještě Dlouhý vyzdvihl stavění máje, které 

skončilo úspěchem, neboť „májka přežila, nikdo nám     

ji nepodřízl,“ zhodnotil, „a vydržela až do prosince,“ 

doplnil pro pořádek hasičského starostu Miloslav Marek.   

Marek pokračoval zprávou kontrolní a revizní komise, 

která neshledala žádná pochybení. Zejména funkčnost 

vybavení byla prokázána nasazením v okrskové soutěži. 

K jedné nepříjemnosti však došlo v rámci provozu tábo-

řiště: „Stal se nám takový úlet, kdy nám jeden pán neza-

platil a ujel,“ vysvětlil Marek. „Doufáme, že se to v tom-

to roce nějak vyřeší,“ uzavřel svůj referát. 

Klubovna, cíl 2030 

Diskusní část schůze patřila zdejšímu evergreenu – roz-

šíření klubovny. Čepičtí žijí bohatým společenským       

a kulturním životem. Na podzim zde místní založili         

i ochotnický spolek Čepidlo o dvacetihlavém ansámblu. 

Zoufale se jim ale nedostává odpovídajícího prostoru. 

„Pro nás je jediné řešení buď stávající stav opravit,     

nebo rozšířit,“ otevřel téma Libor Potužník.   

V loňském roce zadali hasiči architektovi zakázku        

na projektovou dokumentaci. „Tu je potřeba letos dotáh-

nout do proveditelné stavby, a pak se dohodneme,       

jak dál,“ popsal stav příprav Potužník. „Já osobně jsem 

opustil myšlenku, že by to bylo hrazené z dotací.        

Ale rozdělil bych práce na etapy, některé bychom udělali 

sami, některé firma,“ přednesl návrh, ke kterému se při-

klonil i zbytek schůzujících.   

„Kdyby to šlo dobře, začali bychom v roce 2026             

Plány SDH Čepice:  

„Klubovna? V roce 2026 začít            

a do čtyř let už fungovat.“ 

Rábské noviny 62 
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a do čtyř let to dali do stavu, abychom tu mohli fungo-

vat,“ uzavřel Potužník, který připomněl, že budova        

je v majetku obce a bez jejího finančního přispění reali-

zace možná není.     

„Obec bude nápomocná, protože víme, že ta myšlenka 

za to stojí,“ ujistil starosta obce Miroslav Kraucher pří-

tomné, nicméně dodal, že nyní je z pohledu možností 

obecního rozpočtu přednější vodovod.  „Ale důležité     

je mít projekt a práce rozfázované, abychom si nad tím 

mohli sednout a i my na obci měli představu návaznosti 

a rozpočtu,“ doplnil.   

V závěru debaty připomněla hostka Tereza Freidingero-

vá, která se stará o propagaci obce, že jednou z možností 

financování jsou i volné dotace, které je možné získat    

v rámci soutěže Vesnice roku. „Loni jsme uspěli a k fia-

lové stuze za inovace jsme od MMR dostali až jeden 

milion garantované volné dotace, která letos jde do škol-

ky,“ vysvětlila. „Na jaře se určitě přihlásíme znovu.      

A myslím, že pokud byste si i vy v Čepicích vzali tuto 

soutěž za své a podíleli se na získání další ceny, na klu-

bovnu by se daly využít i tyto prostředky,“ vyzvala míst-

ní. 

Zdravice a zamyšlení hostů 

Dorazili tři přespolní hosté – Václav Hejpetr ml. z SDH 

Rabí, Miroslav Kraucher z městského úřadu a Tereza 

Freidingerová z SDH Bojanovice a Rábských novin. 

Kraucher pozdravil přítomné jménem obce i rábského 

spolku ROSa a poděkoval sboru za jeho činnost: „Za mě 

palec nahoru. Je vidět, že makáte.“ Také sdílel nedávnou 

zkušenost odrážející adventní dění. „My jako město ma-

pujeme rozsvícení stromů ve všech třech obcích a nato-

čili jsme video i u vás,“ popsal strategii města. „Bylo mi 

ale vyčteno, co si to dovolujeme takto ukrást tuto akci    

a že na konci videa nebyla loga sponzorů,“ vylíčil. 

Kraucher ubezpečil přítomné, že město nikdy nemělo    

v úmyslu si rozsvícení stromu v Čepicích přivlastnit. 

„To video mělo být hlavně o vás, o lidech, kteří na akci 

byli,“ vysvětlil, proč se nevěnovalo doprovodného kon-

certu, a doplnil zamyšlení, ke kterému ho incident přive-

dl: „Město rozsvícení v Čepicích krást nebude, ale ani vy 

si ho nenechte ukrást. Ty věci děláte hlavně pro sebe. 

Když navážete okolí, je to bonus. Samozřejmě to můžete 

pojmout ekonomicky, ale myslím si, že to k rozsvícení 

stromku úplně nepatří.“ 

Na závěr potrhl, že obec bude mapovat akce dál už pro-

to, abychom měli vzpomínku. „Videa jsou nyní nová 

forma kroniky,“ uzavřel. Tereza Freidingerová, která 

stojí za dotčeným videem, se s hasiči domluvila, že další 

– tentokrát reportáž – natočí v Čepicích s dětmi z krouž-

ku #be:reel během masopustu 1. března. 

Pozdravy od dobrovolných hasičů v Rabí a jménem 

okrsku Žichovice předal i Václav Hejpetr ml. a poděko-

val za pořádání okrskové soutěž: „Myslím, že se poved-

la, a věřím, že jsme se tu nesešli naposledy. Jsem rád,    

že jste po letech dali zase nějaké družstvo dohromady.“ 

Na což reagovali Čepičtí humorem jim vlastním,       

„my dáme klidně dvě, vždyť se o to prali.“ 

Poslední dík patřil mysliveckému spolku BUDOČEP, 

které darovalo kus srnčího na výborný guláš z měchačky 

Vildy Růty z Bojanovic. 

Tereza Freidingerová (RN) 
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Rozehraný  zápas 

na pláži v čepických Amerikách 

Pláž v Čepických Amerikách znají nejen vodáci,           

ale především čepičtí plavci. V parných letních dnech 

bylo tohle místo oázou klidu – kdo sem zavítal, určitě mi 

dá za pravdu, že nemělo chybu. Slunit se na kamenné 

pláži těsně za meandrem řeky Otavy a občas se osvěžit   

v hlubokém korytě, kde z hladiny vystupuje vápencová 

skála jako základ vrchu Čepičná? Romantika, jak má 

být. Jenže tahle idyla už patří minulosti. 

Není to tak dávno, co pláž v „Amerikách“ obsadila 

loďka s občerstvením pro vodáky. A s ní přišel i zástup 

kotvících lodí a neustálý ruch, který místo změnil           

k nepoznání. Podnikavec, který provozuje občerstvení na 

Lipkách v Horažďovicích, kemp u Strakonic a rychlé 

občerstvení ve Střelských Hošticích, rozšířil své aktivity 

i sem. Zakoupil pozemky a pustil se do rozvoje svého, 

řekněme, ne zrovna ukázkového byznysu. Mezerami      

v zákonech proplouval jako úhoř, ale teď mu osud         

(a úřady) hodily síť. Řeší se černé stavby, septik a další 

nepovolené prvky, které se v chráněné přírodě objevily. 

Až pojedete z Čepic do Sušice a zahlédnete pod silnicí 

stany, bude jasné, že tam dole se hraje hra, ve které      

už rozhodčí začali pískat. 

Miroslav Kraucher (starosta) 

„Ameriky“ 

Nepořádek v čepických Amerikách. Foto: Miroslav Kraucher Problematický plovoucí bar v čepických Amerikách.         

Foto: Miroslav Kraucher 
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V prosinci loňského roku odvysílaly Zprávičky České televize první 

reportáž našeho mediálního kroužku. Byla o 9. ročníku Nebíčka                  

a peklíčka na hradě a kroužek se tak připojil jako desátý v řadě k dalším 

školním a dětským televizím z celého Česka, které s ČT spolupracují. 

Kroužek #be:reel Rabí  

se stal dětskou televizí ČT 

„Letošní ročník Nebíčka, peklíčka je jedinečný, protože 

čerti vystoupili z pekla na nádvoří hradu Rabí,“ hlásí se 

historicky prvním vstupem v ČT reportérka Kristýna 

Švehlová. Reportáž připravila společně s dalšími třemi 

kolegyněmi. „Za mě je důležité natáčet reportáže, proto-

že lidi z vesnice a z okolních vesnic se dozví, co se u nás 

děje a dozví se i hodně informací,“ vysvětluje Kristýna, 

proč se vydala na dráhu dětské novinářky. 

V lednu kroužek oslavil rok své existence. Devět mla-

dých reportérů a reportérek se schází na schůzky každé 

pondělí, kde společně hledají témata, sestavují scénáře   

a týmově střihají videa. Ty s regionálním přesahem posí-

lají do Zpráviček Déčka. 

V lednu děti připravily reportáž z Tříkrálové sbírky        

v Bojanovicích, kde se ocitly ve dvojroli novinářek a tří, 

respektive čtyř králů. „Vidět se v televizi bylo nový,     

ale i normální,“ popisuje Lucie Jůnová, jedna z kolednic, 

jak je přirozené pro dnešní generaci objevit se v médiu 

celostátního dosahu. Druhá věc je, jaké to je, když děti 

vidí jejich rodiče a kamarádi. „Reakce byly takové, že 

mi gratulovali, našemu kroužku be:reel drží palce a že 

nás určitě budou podporovat. A že se jim to strašně moc 

líbilo,“ sdílí Lucie. 

Dětská redakce si dala za cíl natočit pro Zprávičky ale-

spoň jedno video měsíčně. A kdo ví, třeba si brzy i děti  

z Ostravy, Trutnova nebo Karlových Varů poslechnou o 

masopustu v Čepicích, velikonočním hrkání v Bojanovi-

cích nebo 140. výročí SDH Rabí. 

Tereza Freidingerová (RN) 

Zprávičky 16. prosince 2024 

Zprávičky 7. ledna 2025 

13 únor 2025   



 

„ 

„ 
Veliké díky kolednicím         a 

koledníkům a všem štědrým 

Rábským, Čepickým a 

Bojanovickým. 
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Tříkrálová sbírka 2025 

32.791,- 

Rabí: 19.219,- 
2024: 16.998,- 

2023: 15.994,- 

2024: 9.947,- 

2023: 8.915,- 

Čepice: 6.925,- 

2024: 6.360,- 

2023: 4.814,- 

Bojanovice: 6.647,- 

vynesla v našich obcích pro Charitu 
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Tři králové v Rabí očima 

Kašpara Štěpána 
 

Každý rok se na začátku ledna vydáváme na cestu.        

Já Štěpán v roli Kašpara procházím spolu s Adélou jako 

Melicharem  (letos poprvé) a Elenkou jako Baltazarem 

městem Rabí, zpíváme a přinášíme radost. Letos to bylo 

zase jiné, přesto kouzelné. 

Když jsme vyrazili, vzduch byl chladný a obloha 

zatažená, ale nás hřála myšlenka, že děláme něco 

dobrého.     Na hlavách jsme měli papírové koruny, na 

zádech pláště a v rukou křídu, kterou jsme na domy psali 

tradiční „K+M+B+2025“. V našem případě to spíš 

znamenalo Kašpar (já), Melichar (Adéla) a Baltazar 

(Elenka). 

Chodit od domu k domu v městečku Rabí mělo něco     

do sebe. Všude kolem nás byly staré uličky, staré domy 

a v dálce hrad, který na nás shlížel jako němý svědek 

naší pouti. Jak jsme zpívali „My tři králové jdeme          

k vám“, cítil jsem, jak se nám dech mísí s chladným 

zimním vzduchem a jak se naše hlasy nesou po ulicích. 

Každý dům byl jiný. Někde nám otevřeli s úsměvem, 

poslouchali, poděkovali a přispěli do kasičky. Byly       

to chvíle, kdy jsem měl pocit, že to celé opravdu dává 

smysl. 

Samozřejmě to nebylo jen o radosti. Někdy nás bolely 

nohy a hlasivky už protestovaly. Ale když jsem se 

podíval na Adélu a Elenku, věděl jsem, že v tom nejsem 

sám. Když jsme prošli poslední uličku a vrátili se zpět, 

byl     to zvláštní pocit. Trochu únava, trochu hrdost, ale 

hlavně radost z toho, že jsme byli součástí něčeho 

většího.      Že jsme přinesli kousek tradice do 

současného světa       a možná někomu udělali den hezčí. 

A tak skončilo naše tříkrálové putování. A kdo ví? 

Možná za rok vyrazíme zase. 

Štěpán Kraucher (Rabí) 

Pohled Kristýnky alias 

Baltazara  
 

V sobotu 4. ledna jsme vyrazili na Tříkrálovou sbírku. 

Tentokrát jsme nebyli jako tradiční Tři králové, 

ale bylo nás pět – Kašpar, Melichar, Baltazar, 

hvězdonoška a reportérka. Někdo z nás už šel po 

několikáté,   ale pro většinu to byla nová zkušenost. 

Vyšli jsme ve dvě hodiny odpoledne z jednoho konce vsi 

a postupně jsme obcházeli všechny domy. Čekalo nás 

jich 53, takže nás čekalo 53 písniček. Všude nám sice 

neotevřeli, ale i tak toho bylo opravdu hodně.  

U každého domu jsme zpívali koledu, napsali nápis      

na dveře a rozdali cukříky a kalendáře. Horní část dveří, 

kam se píše nápis K+M+B 2025, je na nás dost vysoko, 

proto jsme s sebou začali nosit skládací stoličku. 

V polovině naší cesty už nám začala být docela zima, 

proto bylo fajn, že teta Verča, která nás doprovázela, 

měla s sebou termosku s teplým čajem. Čaj jsme si dali  

i na konci, kdy jsme si v teple sundali pláště a rozdělili 

sladkosti, které jsme doslali za naší snahu. 

Tím však naše práce neskončila. V pondělí 6. ledna jsme 

na kroužku be:reel celou naší Tříkrálovou sbírku 

sestříhali. Reportáž poslali do České televize a tam ji 

vybrali do zpráviček na Déčku. 

V Bojanovicích jsme vybrali 6.647,- Kč. Lidé jsou        

tu velice štědří. 

Kristýna Švehlová (Bojanovice) 

 

 

 

REPORTÁŽ 

kroužku #be:reel Rabí 

Zprávičky 7. 1. 2025  
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V loňském roce jsme naše noviny a FB profil města poprvé přihlásili do soutěže Radniční listy roku 

a Zlatý lajk roku, kterou pořádá spolek Kvalikom. V obou kategoriích jsme obsadili první místo          

v krajské úrovni ve skupině obcí do 2 tisíc obyvatel. V konkurenci dalších 101 radničních listů z celé 

země, které se o titul ucházely, se naše RN umístily na 21. místě s 47 body z 50 možných. 

Hodnotitelská komise pátého ročníku největší české sou-

těže radničních zpravodajů oceňuje zejména obsahový 

přínos našich novin. „Město Rabí vydává zpravodaj, kte-

rý si dlouhodobě udržuje nadprůměrnou kvalitu. Oceňu-

jeme na něm osobité zpracování, kvalitní texty, praktic-

ké informace a originalitu.“ V čem naopak 

„pokulháváme“ je grafika, která je dle poroty „spíše jen 

nadprůměrná.“ S tím souhlasíme, ale když děláte noviny 

na koleni, inhousově a na sazbu si nenajímáte externí 

firmy, které si za ni řeknou i 15.000,- Kč  za číslo, v ur-

čitý moment už entuziasmu ubývá a grafika se stává dru-

hořadou. Přesto si tento poznatek bereme k srdci. O jis-

tou změnu jsme se pokusili už v tomto čísle a věříme,    

že ku prospěchu zvýšení přehlednosti novin. 

Naopak v čem se cítíme opravdu silní v kramflecích, je 

úroveň textů. Komise dává naší sebejistotě zapravdu:    

„Z hlediska kvality textů článků, ale i výběrem titulků je 

zpravodaj perfektní. Texty jsou čtivé, zajímavé, výstižné 

a na dobré lingvistické i pravopisné úrovni.“  

Naše noviny, které jsou výsledkem kolektivní práce stále  

většího počtu lidí včetně žáků základních škol, se dle 

hodnotitelů vyznačují ještě dvěma významnými klady. 

Zaprvé „zpravodaj nepůsobí nepřiměřeně z hlediska po-

litické propagace. Volení představitelé nejsou v nadměr-

né (větším než je obvyklé) míře na fotografiích, ale ani   

v textech článků formou různých citací, vyjádření a po-

dobně.“ A za druhé „periodikum je sice vydávané úřa-

dem, ale je zde vidět velmi dobrý přesah do všech sfér 

života v obci, a to včetně místních spolků, sportovních 

klubů, zájmových organizací, vzdělávacích institucí        

a podobně—ne každý úřad takto zapojuje všechny míst-

ní organizace.“ Za celou naši virtuální redakci slibuji, že 

RN budou i nadále informovat o veškerém důležitém 

dění v našem trojobecním zřízení i v blízkém okolí. A 

zapojit se může kdokoliv z vás. 

Tereza Freidingerová (RN) 

 

 

 

 

 

 

 

Rábské noviny a FB města                                 

na prvním místě v Plzeňském kraji 

16 až 42. Moje první a poslední 

číslo vydání Rábských novin. Téměř pět let! 

Byla jsem od roku 2012 zaměstnána u města 

Rabí v infocentru a jednoho dne začátkem 

roku 2013 za mnou přišla Alenka 

Kraucherová s návrhem, abych po ní převzala 

celou agendu Rábských novin. Této vzácné 

příležitosti jsem dodnes nepřestala litovat      

a děkovat za ni. 

Eva Dušková 

Bývalá šéfredaktorka   

Rábských novin. 
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Naše virtuální redakce 

„ 
„ Učitel z Duchcova toho času v penzi, 

vášnivý hráč a propagátor dámy a fanda 

budětického fotbalu. 

„ 

Dlouhodobě jsem psal pro „Duchcovské 

noviny“. Jako důchodce teď bydlím                  

v Buděticích a navázal jsem spolupráci           

s rabskou radnicí a jejich novinami, kam 

pravidelně píši hlavně o hradu, kde dělám 

průvodce, místní historii a budětickém fotbale. 

Rabským novinám věštím zářnou budoucnost, 

já osobně mám v hlavě plno ještě 

neprobádaných témat. 

Tereza 

Freidingerová 

„ 

Miroslav Kraucher 

Marie Jamrichová 

Hana Sulánová 

Robert Töpfer 

Bývalá geodetka, nyní vychovatelka      

v družině, veliká čtenářka a čepická 

kronikářka. 

„ 

Svůj první článek do RN jsem napsala  před 

více než deseti lety a od té doby píšu 

pravidelně. Beru to jako příjemný relax po 

poměrně hlučném prostředí v mé práci. Našim 

novinám přeju, aby naše šéfredaktorka byla 

stále zapálená pro tuhle práci, kterou dělá 

opravdu dobře. Ostatním dopisovatelům,      

aby stále nacházeli slova, která se hezky čtou. 

A konečně si přeju, aby je nás co nejvíc         

lidí rádo četlo. Alespoň tak, jako já             

píšu ráda ty články. 

„ Zastupitel a starosta města Rabí,     

bývalý stavitel dnes obecní budovatel. 

RN jsem viděl vznikat doslova na koleni. Byl to 

projekt mé tehdejší manželky Ájy Kraucherů, která 

chtěla mateřskou dovolenou využít k něčemu 

smysluplnému. Vydat 62 čísel je neskutečný počin 

všech, kdo se kdy v RN nějakým způsobem otiskli. 

Vy jako pisatelé, distributoři, dříve sešívači listů. 

Tyto noviny jsou naším pokladem, který přežil 

všechny změny, jež se kolem něj odehrály.      

Věřím, že jejich budoucnost závisí už jen na 

dostatku papíru – protože listovat                        

jimi se nikdy neomrzí. 

„ 

„ Zastupitelka města Rabí, jedna                   

ze tří zakladatelek spolku ROSa. 

V červnu 2010 jsme založili ROSu a hned přišla 

moje snacha Ája, že by zkusila dělat noviny. 

Dostala naši důvěru a první číslo vyšlo už v srpnu. 

Lidi to překvapilo. Ozýval se i posměch, že to 

nebude mít dlouhé trvání. Opak byl pravdou.        

Na naše noviny jsem moc hrdá, jsou jedinečnou 

kronikou života obce. Moc bych si přála, aby se 

vždy našli lidé, kteří je budou vytvářet, tisknout je   

a roznášet po domech, aby byli občané  

informováni o tom, co se v obcích děje. 

„ 

„ 

Když jsme hledali chalupu, kromě inzerátu jsem 

prozkoumávala i místní noviny. Většinou to byla 

veliká bída a s ní opadl i můj zájem. Až jsme 

našli rozpadlou hospodu v Bojanovicích. Stáhla 

jsem si všechny výtisky RN a bylo jasno.           

Už tenkrát jsem se těšila, že do novin budu 

přispívat. Že je povedu, mě ani ve snu 

nenapadlo. Moc bych RN přála, aby se              

do jejich vzniku zapojili i mladší                          

generace a přinesly jiný pohled. 

Vysokoškolská pedagožka a výzkumnice,      

od roku 2023 šéfka RN. 
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Každoročně na Silvestra vzroste na několik hodin počet pobývajících osob v katastru obce Hliněný 

Újezd o několik desítek. Letos, respektive vloni, to bylo téměř o šedesát. Ti naopak chyběli v 

Bojanovicích. Proč? Celá ves opět společně vyrazila na poslední opékačku roku a shodou náhod se 

naprosto ideální místečko na takovou vypečenou akci našlo právě v těsné blízkosti vlastní 

administrativní hranice, u sousedů na západním úpatí Plešovce. 

Bezejmenná plošinka na vyvýšeném pahorku s kótou 

514 m n.m., ze dvou světových stran kryta lesem a tím 

správným směrem naopak otevřená famóznímu výhledu 

na Šumavu, se stala základním táborem bojanovických 

silvestrovských oslav. Odkdy tomu tak je, to už si nikdo 

nepamatuje. Ale dle rozpadajícího se balíku slámy, který 

zde slouží jako stoleček, gauč a stupínek pro poslední 

řadu skupinové fotky v jednom, to už budou roky            

o dvouciferném čísle. Naopak se stoprocentní jistotou    

se ví, kdo společné zakončení roku pro všechny připra-

vuje. 

František Švehla, Václav Polanka st. a Josef "Jouda" 

Malý se sejdou den předem, navozí dříví, zkulturní okolí 

a zavěsí jmelí. V den výstupu už od dopoledne žhaví 

ohniště, aby bylo nachystané, až okolo půl třetí dorazí 

první sprinteři se špekáčky. 

Sešli jsme se ve dvě u kapličky a různě dlouhým krokem 

se vydali na cestu. Pípa, sud, podsedáky, kečupy a hořči-

ce se svezly s Vildou Růtou traktorem. Pícháky se naře-

zaly po cestě. A možná, že někteří horlivci si připravili 

buřty už za chůze. 

Svítilo sluníčko, až z nás lilo. Svařáky a čaje tak zůstaly 

hodinku, dvě bez povšimnutí a ani k ohni jsme se příliš 

nehrnuli. Se soumrakem ale padá i chlad, a tak jsme      

si všichni oddechli, že nebudeme muset ty termosky nést 

domů plné. 

Dospělí se po většinu času drželi v perimetru 5 metrů   

od ohniště, zato děti zmizely kamsi do lesů stavět bun-

kry. Až se najednou z ničeho nic všechny sebraly,          

že je to už "neba", a odešly. Od pětiletých po mládežní-

ky. Byl to krásný pohled na ty malé černé tečky v dáli   

na louce, jak mizí v první zatáčce. Geniální nápad        

ke spokojenosti všech zúčastněných. Děti se samy pohlí-

daly, nikdo se neztratil, nezranil, nerozbrečel. A rodiče 

až do pěti konzumovali přinesené, ať se to netahá zby-

tečně sem a tam. 

Tereza Freidingerova (RN) 

 

  

Bojanovický vejšlap 2024. Foto: Tereza Freidingerová 

Silvestr v Bojanovicích.  

„S buřty na kopec!“ 
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Vzhůru z Čepic 

74, 64, 67, 60, 82. Tahle čísla znamenají počty účastníků na našich silvestrovských 

výšlapech za posledních šest let. Chybí tam jen údaj z roku 2020, kdy byl zákaz 

takovýchto akcí. Sice jsme stejně šli, ale bylo nás malinko. Poslední číslo je z výšlapu 

posledního, takže je vidět, že oblíbenost této akce rozhodně neupadá. Naopak.          

A to je dobře. 

Whatsapp psal: „31. 12. Výšlap. Sraz 10.45, odchod       

v 11.“ A tak jsme se sešli. Ta čtvrthodinka je pro opoz-

dilce a na společnou fotku. A pak už vyrážíme. Stejná 

cesta – nejdříve na Svat za Dobršínskými, pak na Čepič-

nou ke křížku za Budětickými. A zase na obou místech   

s milým popovídáním.  Buřtíky jsme si opekli tam i tam, 

něco málo popili tam i tam a pobavili se naprosto stejně 

na místech obou. Zkrátka pěkný začátek dlouhého sil-

vestrovského dne. Dolů domů jsme se rozcházeli podle 

plánů na zbytek dne, někdo chvátal víc, někdo vůbec. 

Jindy bych to tady zakončila a napsala, že máme za se-

bou další pěknou akci. Dneska k tomu musím dodat jed-

nu výtku.  Což o to, akce se povedla. Stala se na ní ale 

jedna taková nepříjemná věc. Byla nám vyslovena uráž-

ka těžkého kalibru. 

To bylo tak. Stáli jsme si tam pěkně v klídku nahoře      

u křížku a Evička ode mne a Haniny zjišťovala, jestli 

půjdem o půlnoci si popřát na most. My jsme kývaly      

a přiblížil se k nám jeden čepický občan, nebudu ho jme-

novat, ale poznáte ho podle foťáku. Na Evičky dotaz, 

jestli taky přijde za námi na most, odpověděl – jo, podí-

vat se na poslední rachejtle? No chápete to? On se tedy 

pak vykrucoval, že to myslel tak, že stejně jednou úplně 

zakážou veškeré petardy, to my mu ale nesežereme. 

Tak šťastný nový rok, vážení! A doufám, že jste si po 

silvestrovské půlnoci nemuseli dávat pozor na Rachejtle. 

Abyste si na ně nemuseli dávat pozor po celý rok. Znáte 

to: Jak na Nový rok... 

 

Hana Sulánová (RN) 

 

Čepice na výšlapu. Foto: Jaroslav Potužník 
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Čepidlo. Dosud nikdy nezmíněný název v těchto novinách. V budoucnosti ale možná dost 

používaný, tak je třeba ho vysvětlit. Čepidlo je název nově zřízeného čepického divadelního 

spolku, který jsme u nás založili někdy v listopadu 2024 a o pár dní déle byl oficiálně 

zaregistrován do rejstříku. Velký dík za založení Čepidla patří Jiřce Kábové, která název 

vymyslela a postarala se i o veškerou agendu. Svou činností bychom chtěli volně navázat         

na jiný divadelní spolek Palacký, který u nás kdysi existoval. Ten byl založen v prosinci 1931      

a dle záznamů z dostupných kronik odehrál svou poslední hru v roce 1943. Pak v roce 1948 

zřejmě díky politické situaci u nás svou činnost oficiálně ukončil. Tak doufáme, že naši činnost 

jen tak něco neukončí. 

Nacvičujeme 

V minulém čísle RN jsem napsala, že nacvičujeme hru a 

že by světlo světa mohla spatřit v místním hostinci ně-

kdy v prosinci, v lednu. A taky, že bychom už mohli hrát 

jako regulérní divadelní spolek.  A ono to obojí vyšlo. 

Spolek je založený a premiéru jsme naplánovali na 28. 

prosince od 17 hodin. Jelikož pro většinu aktérů by tento 

den byl úplně prvním vystoupením někde před lidmi, 

naplánovali jsme si ještě o den dříve na stejný čas před-

premiéru „nanečisto“ určenou pouze pro úzký okruh na-

šich nejbližších. 

A pak už jsme jen pilně trénovali a dolaďovali poslední 

změny a kritická místa v naší hře. 

A pak to přišlo. Naše premiéry. Když jsme před začát-

kem té první vykukovali za oponou a zjišťovali, kolik se 

dostavilo lidí, byli jsme v šoku. Víc jak třičtvrtě sálu 

bylo zaplněno. A druhý den nás to položilo úplně, všech-

na místa obsazená, a dokonce někdo musel i stát. Dohro-

mady nějakých 220 návštěvníků! 

O úvodní slova obou premiér se postarala Jiřka Kábová, 

naše rejža. Představila náš spolek a popsala, jak a co 

jsme trénovali. Dost podstatná informace z jejího proslo-

vu byla ta, že jsme všichni společně nad touto hrou strá-

vili takřka 1.500 hodin. Hra to je náročná, takže rozhod-

ně ani jediná minuta z tohohle času nebyla vynaložená 

zbytečně. 

No a pak se opona roztáhla a hra začala. 

Náš ansámbl 

Představili jsme vám hru „Obecně prospěšná strašidla na 

hradě Rábí“. Hru napsal Petr Tomšů a zdarma ji dal k 

dispozici ochotníkům. Jiřka ji pak ještě znovu vyšperko-

vala do našich podmínek. 

K hraní se zodpovědně postavili všichni členové rodiny 

Ježků, Míra, Lenka a Štěpa Kůsovi, Jarda Lohberger, 

Libor Potužník, Amálka Prchalová, Katka Klásková, 

Miluška Kotišová z Horažďovic a z naší rodiny Marek a 

já. O nápovědu se nám skvěle postarali Kája od Ježků a 

V hlavní roli—Čepidlo 
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Martin Kotiš z Horažďovic. 

Skvělý Kuba Kazda se ujal veškeré techniky a nahrává-

ní. Květka Zemanová nám zase nakreslila krásné kulisy 

a Jarda, Míla a Libor se pak postarali o konečnou scénu. 

Přestavba kulis mezi scénami byla v režii Dády a Štěpy a 

i oni odvedli svou práci skvěle. Janina Kazdová se nám 

perfektně postarala o klapku. A to byl po výborné Terez-

ce Haisové z dětského divadla opravdu nelehký úkol. 

Ještě musíme zmínit Janičku Terčovou, ta se postarala o 

naše líčení a o uvedení diváků. A všichni tihle nadšenci 

dali všechno do toho, abychom hru zahráli, jak nejlépe 

umíme. 

O hře 

Hra, kterou jsme vám představili, je vlastně taková po-

hádka. A mohli jste v ní slyšet i několik písniček. Chtěli 

jsme do ní dát maximum toho, aby to nebylo moc jedno-

tvárné, a hlavně aby se to líbilo. To se projevilo i na dél-

ce představení, které se nakonec ustálilo na 100 minu-

tách. A vy jste to všichni s námi dali. A podle potlesku, 

vzkazů a reakcí se vám to snad i líbilo. 

Jestli je to pravda nebo ne, posoudit nemůžeme my, ale 

někdo jiný. Pro nás je ale hrozně důležité, že jsme vylo-

ženě nic nezvorali a že nás to s vámi strašně bavilo. A 

pozor, budou i reprízy. V lednu v Hrádku a v červnu pří-

mo na hradu Rabí. 

Musíme opravdu hodně poděkovat. Městu Rabí za pří-

spěvek na činnost. Moc doufáme, že toho po zhlédnutí 

představení nelitujete. Dále Hostinci u Polenů. Na kaž-

dou zkoušku jsme měli zatopeno, a i se změnami ve 

zkouškách nám Ani vyšla vstříc. Všem divákům za na-

prosto skvělou atmosféru, za milé vzkazy a za velice 

štědré dobrovolné finanční příspěvky na naši další čin-

nost. Všem výše zmíněným za jejich nasazení. A naší 

milé Jiřce za koučování. Vytáhnout z každého to, co tam 

asi ani nikdy nebylo, umí málokdo. Naše rejža ale s pře-

hledem. 

 

Hana Sulánová (RN) 

Divadelní soubor ČEPIDLO 

 

Hra:  

Obecně prospěšná strašidla        

na Rabí 
 

 

27. 6 .2025 Hrad Rabí 
 

 

 

Premiéra v Čepicích 28. 12. 2024.  Foto: Petra Kha Premiéra v Čepicích 28. 12. 2024.  Foto: Petra Kha 

Premiéra v Čepicích 28. 12. 2024.  Foto: Pavlína Švehlová 
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Na Štěpána 2024 se mohli Čepičtí opět po roční pauze, kterou jim nakázal nevlídný vodní stav, 

usadit do kánoí a vyrazit ze Sušice směrem do Čepic po vodě. Jak vypadá splouvání z bezpečí 

otavského břehu vypráví Hana Sulánová. 

. 

Nemůžu napsat, jaké to je na Štěpána splouvat Otavu, 

protože v zimním období bych do lodě nevlezla. Můžu 

ale s přehledem popsat, jaké to je pozorovat úsilí jiných 

z břehu. Jedním slovem parádní a vůbec to není studené. 

Ještě, že ale takoví poserové jako já nejsou všichni, pro-

tože pak by nebylo koho obdivovat a koho povzbuzovat.   

A pochopitelně nejsem jediná, kdo hledá pěkné místečko 

na břehu, aby dobře viděl. Diváků je každoročně několi-

kanásobně víc než splouvačů, takže najít dobrý flek tře-

ba zrovna u jezu není nic snadného.   

V Sušici na startu si vždycky vyposlechneme Luboše, 

který splouvání zahajuje. Poděkuje zúčastněným  a půj-

čovně lodí a jakmile se začne nasedat do lodí, už se pře-

souváme při břehu dolů po směru toku. První divácky 

zajímavé místo je pod mostem krátce po startu - minijez 

u Sola. Nezpůsobil ale vůbec žádné problémy, všech 

dvacet čtyři lodí projelo tak, jakoby tam ani žádná vlnka 

nebyla.   

Přejíždíme tedy na nádraží, na jez k železničnímu mostu. 

Na tomto místě už si za těch pár let nedobrovolně zapla-

valo několik borců. Ale ani tady nikdo nezaváhal            

a všechny posádky lodí jez s přehledem zdolaly. Ani 

poslední úsek cesty do Čepic žádné překvapení nepřine-

sl, takže na posezení do hospody v cíli cesty dorazili 

všichni v dobré náladě.   

Zbývá jen pogratulovat všem vodákům, jak krásně letos 

trasu zvládli. Jelo se o dost rychleji než jiné roky,         

za 30-35 minut bylo po všem. Tedy asi o čtvrt hodiny 

rychleji než běžně. Rychleji, přesto stále v naprosté po-

hodičce. A na to se fakt hezky kouká. 

Hana Sulánová (RN) 

Vánoční splouvání Otavy 

Splouvání z bezpečí čepického mostu.                            

Foto: Jaroslav Potužník 
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Březinka 
Rabí 

JAK NA 

PŘIKRMOVÁNÍ 
LESNÍ 

ZVĚŘE 

Objemné krmivo 

(seno, sušené byliny)  dáme do krmelce nebo   
na zem. U sena nevadí, pokud zmokne,          
ale pozor musíme dát na plesnivé seno,            

to ke krmelci nepatří. 

 

Jaderné krmivo 

(kukuřice, žaludy, hrách, z obilovin je vhodný 
pouze oves, ostatní obiloviny by mohly zvěři 

způsobit trávící obtíže) dávkujeme tak,         
aby ho zvěř zkonzumovala do pěti dnů              

a nedošlo k degradaci krmiva. 

 

Dužnaté krmivo 

(zelenina, ovoce) nakrájíme na malé kousky      
a dávkujeme malé množství. Není vhodné        

z ovoce ani zeleniny vytvářet „ozdoby“            
na stromky. Mnohem lepší variantou je krmivo 

dát pod stromky na zem. Opět musíme dát 
pozor na plíseň. Natlučené ovoce i zelenina 

nevadí. 

S příchodem zimy a sychravého  

počasí začíná období přikrmování,  

a tak jako vy přidáváte do svých krmítek 

ptáčkům něco na zob, tak i místní členové MS 

Březinka Rabí vyráží pravidelně do honitby 

ke svým krmelcům, aby zvěři v tomto období 

přilepšili a pomohli jí přečkat zimu ve zdraví 

a měla tu nejlepší kondici. Spolu s nimi  

do lesa chodí i lidé z řad veřejnosti,  

kteří hlavně v čase Vánoc nosí do lesa 

krmení, které může zvěři  

spíše uškodit. 

Text a foto Michal Marek  
(MS Březinka Rabí) 

Pečivo do krmelce nepatří! 

Určitě se ptáte proč? Pečivo totiž, i když je 
dobře usušené, rychle absorbuje vodu               

a plesniví. Plíseň pak může způsobit zvěři 
zažívací potíže v podobě průjmu, které vedou    
k úbytku váhy a vyčerpání organismu zvěře.     

Plesnivé seno, ovoce a zelenina 

 

Děkuji všem občanům,       

kteří chodí přikrmovat a pomáhají 

tak zvěři přečkat zimu.    

Myslivosti zdar! 

Myslivecké sdružení 

připomíná 
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Tak tahle slova ještě dopoledne v sobotu 30. listopadu 2024 neplatila. Vše se mělo rozsvítit 

najednou až k večeru po setmění. Naplánované bylo totiž slavnostní rozsvícení s několika hosty, 

kteří se měli postarat o to, aby atmosféra tohoto večera byla opravdu slavnostní a aby na ni 

všichni přítomní dlouho vzpomínali. Návštěvníků jsme čekali hodně, jelikož si Luboš Brabec dal 

své vystoupení s hosty do oficiálního programu Svatojánského hudebního festivalu, který 

každoročně navštěvuje velké množství posluchačů. A nemýlili jsme se, lidí přišlo opravdu hodně. 

Ale vše bylo dobře připravené. Stromeček stál. Ten opět 

věnoval Vašek Marek, takže odpadlo i dlouhé hledání    

a vybírání. Nabídl ho i Jarda Šuba. Ale ten jeho byl tak 

obrovský, že čtyři chlapi, kteří se ten den k poražení 

stromku sešli, by to rozhodně nezvládli. Tak vzali ten 

Vaškovo a Jardův na nás třeba ještě počká? 

I ozdoby byly připravené. Postarala se o ně Danuš, která 

věnovala překližkové desky a nechala z nich vyřezat 

krásné vánoční ozdoby, které pak dlouho lakovala, aby 

nám vydržely i více než jeden rok, pokud je tedy bude-

me chtít mít příští rok zas. 

Světýlka navěšená, ozdoby také, kaplička také vyzdobe-

ná. Opět s velkou pomocí Fandy Vozky s plošinou.     

Ale hlavně díky všem, kteří přišli, protože dost věcí      

se zdobí i bez plošiny. Pódium taky stálo, a i Betlém se 

nakonec povedlo nazdobit. 

Tohle všechno se připravuje pár dní dopředu. Těsně před 

rozsvícením se toho ale musí také hodně stihnout. Chlapi 

si berou na starost ty technické záležitosti, jako je nave-

zení stolů na občerstvení, příprava grilu a dřeva na klo-

básky a já nevím co ještě. A my šmejdíme po svých ku-

chyních a připravujeme něco na zub. Když to pak všech-

ny vyskládáme na připravené stoly, je radost se na to 

Svítím? Svítíš?  

Svítíme! Čepice svítí! 

Vánoční koncert při příležitosti rozsvícení stromu.          
Foto: Jaroslav Potužník 
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podívat, a ještě větší si sáhnout a ochutnat. Málokdo 

mohl říct: „tohle já nejím.“ Protože toho bylo tolik,       

že si každý musel přijít na své. A na stolech opět nechy-

běly dvě varianty punče, o které se zase postarala Danuš. 

Když přišla pátá hodina, všichni netrpělivě čekali,        

co přijde nejdříve. Začal Libor, přivítal všechny přítom-

né a popřál krásný adventní čas. Pak promluvil Luboš, 

také popřál krásný advent a přivítal své hosty. Těmi byli 

Karolínka Cingrošová, která již u nás několikrát byla, 

takže pro nás není žádnou neznámou. Krásné bylo,       

že čtrnáct dní před tím, než přijela do Čepic, zpívala sa-

motnému papežovi. Dalším hostem byla flétnistka Žofie 

Vokálková a obě tyto dámy spolu s Lubošem nám před-

stavili několik skladeb, které navodily úžasnou sváteční 

atmosféru. Mezi jednotlivými skladbami ještě zarecito-

vala Natálka Venturová, kterou všichni dobře známe      

a ona zase zná nás. Také mezi skladbami promluvil nový 

sušický vikář P. Andrzej Urbisz a snad se mu u nás líbi-

lo. 

Po krásném vystoupení jsme odpočítali a rozsvítili 

všechna ta světýlka. Pak jsme už jen zapnuli koledy       

a pustili se do dobrůtek a punče. Občerstvení stačilo pro 

všechny, ale tekutiny došly brzy, protože až s takhle vel-

kým počtem návštěvníků jsme nepočítali. A tak jsme 

přímo na místě ještě několikrát dovařovali, přímo v hrnci 

na grilu. Vždycky si někdo odběhl domů, přinesl něja-

kou lahev a za chvilku bylo na chvilku zas co pít.  Nás 

prostě nic nezaskočí. 

 

Hana Sulánová (RN) 

Naše čepická whatsappová skupina funguje perfektně. 

Tenhle kanál založil Libor, je nás tam stovka a slouží 

pouze k informacím ohledně akcí či jiných důležitých 

záležitostí, které bychom měli vědět. Někdo by možná 

rád reagoval na nějakou zprávu zprávou jinou, ale neu-

dělá to, protože ví, že bude smazána. Většina z nás je za 

tuhle striktnost asi ráda, hlavně z důvodu velkého počtu 

členů skupiny, alespoň nám neustále nepípají na telefonu 

mnohdy zbytečnosti. 

Ale přestože skupina funguje skvěle, jsou akce, na které 

nikdo nikoho zvát nemusí, a přesto se tam sejdeme. Me-

zi ně patří třeba i naše štědrovečerní setkání na mostě. 

Whatsapp mlčel, ale… 

Na devátou večerní již léta řada z nás opouští teplo 

svých domovů a vymění ho za větší či menší teplotní 

rozdíl panující na našem mostě.  Letos to docela šlo, 

kvůli zimě ten večer asi domů nikdo neodešel, jako to 

bylo mraky jiných let v minulosti. 

A komu přeci jenom malinko zima byla, stačilo nalít si z 

várnice trochu svařáčku, který nám opět připravila 

Danuš. Sešlo se nás dvacet osm, takže ta várnice byla tak 

akorát. V naprosté pohodě jsme tak strávili několik ho-

din přáními, povídáním, popíjením i sdělováním plánů 

na další dny vánočních a povánočních svátků. 

O půlnoci jsme si poslechli druhý z Lubošovo vánočních 

minikoncertů, a pak se postupně vytráceli do teploučka 

našich domečků. Nabírat potřebné síly k našim dalším 

akcím. 

Hana Sulánová (RN)  

Štědrý večer? 

V Čepicích vždy na mostě 
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V sobotu 16. listopadu 2024 se v Praze konalo Mistrovství ČR v české dámě družstev,    

kde tým z Rabí – Česká dámová společnost ve složení Janoušek, Šrámek, Töpfer – bral 

třetí místo. O tři týdny později místní hráči uspořádaly 6. ročník adventního turnaje v dámě 

v Rabí. Jaké byly obě sportovní akce vypráví Robert Töpfer. 

A to vám chci říci... 

…že dámisté se na závěr roku činili. Podařilo se nám 

narychlo sestavit družstvo pro mistrovství republiky 

družstev, a přestože jsme nastupovali bez velkých ambi-

cí, brali jsme bronz. 

Sice jsme s prvními dvěma týmy prohráli, vyhráli jsme 

však nad pražskými juniory, remizovali se silnou Novou 

Vsí z Krušných hor a v závěrečném nervy drásajícím 

utkání smetli „B“ tým Prvního Pražského klubu dámy.  

O překvapení se postarali Petr Janoušek, Lukáš Šrámek 

a Robert Töpfer.  

Adventní turnaj v Rabí 

V euforii jsme připravovali tradiční adventní rabský tur-

naj s tím, že nás bude minimálně deset hráčů. Ale víte, 

jak to je. Ten nemůže, ten má šichtu, tomu se nechce. 

Nepodařilo se nám vsadit na mládež a Praha není moc 

ochotná k nám jezdit. Nakonec jsme sehnali výborného 

pražského hráče Michaila Bolbana, tradičně přijel Petr 

Janoušek a místní stálice, takže nás bylo sedm,            

což na regionální turnaj není špatné číslo. A byli jsme 

svědky skutečného dramatu. 

Po snadné výhře Bolbana nad Töpferem se zdálo první 

místo jasné, ale co to? Budětický Jirka Vinter Bolbanovi 

  

(zleva) Petr Janoušek, Lukáš Šrámek a Robert Töpfer jako 
družstvo Česká dámová společnost na Mistrovství ČR         
v dámě družstev v Praze 16. 11. 2025 brali třetí místo.     
Foto: archiv Robert Töpfer 

Klub hráčů dámy:  

bronz na mistrovství ČR  

a adventní turnaj v Rabí 

„ 
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neuvěřitelně zamotal hlavu, měl výhru, ale koncovku 

nedotáhl a Michail férově nabídl remízu, a protože s ním 

remizoval i Janoušek, který vzápětí s Töpferem prohrál, 

o vítězi musela rozhodnout baráž. A tam ve skvělé první 

partii vyhrál Töpfer nad Bolbanem a v druhé mu už re-

míza stačila k celkovému vítězství. Na čtvrté místo       

se prodral velmi dobře hrající rabský Josef Tauchen.   

Domácí byli nakonec spokojeni, a to i s krásnými medai-

lemi, které dodala rabská radnice. Moc děkujeme.   

Následný adventní koncert pražského pěveckého sboru 

Silention, které nahradilo tradičně vystupující Velkobor, 

a pak přátelské posezení hráčů u Vystřelenýho vočka 

byla příjemná tečka za celou povedenou sezónou. 

. 

Robert Töpfer (RN) 

 

Za V pátek 29. listopadu 2024 se v Bojanovicích konalo 

rozsvícení vánočního stromečku a vánoční jarmark. Věci 

na jarmark vyráběli mladí hasiči z Bojanovic. Vyrobili 

svícínky, sněhuláčky, skřítky, vánoční věnce a věnečky, 

malé i veliké skleničky a k tomu i perníčky. 

Začalo se prodávat po rozsvícení stromku, ale už před 

prodáváním si někteří zákazníci reservovali své výrobky. 

Jarmark tak trval asi 2 minuty. Prodej byl velice rychlý. 

Mladí hasiči z Bojanovic si vydělali 5 820,- peněz.   
 

Markéta Švehlová a Lucie Jůnová (KMH SDH Bojanovice) 

 

Nové hadice nebo mikiny.  

Mladí hasiči z Bojanovic si šetří  

díky vánočnímu jarmarku 

„ 

„ KMH SDH Bojanovice                        
 

Přidej se k Bublinám!  

 

Scházíme se v neděli od 16:00. 

Za příznivého počasí v bojanovické hasičárně, 

za mrazů ve Spolkovém domě v Rabí. 
 

Kontakt: rabskenoviny@seznam.cz          

nebo 777447125 
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Letošní 9. ročník Nebíčka a Peklíčka na Rabí málem kvůli rekonstrukcím na hradu neproběhl.    

K radosti více jak jednoho tisíce návštěvníků se našel způsob, jak brány 30. listopadu otevřít      

a přivítat děti a jejich rodiče a prarodiče u svařáku a perníčků, mezi čerty, anděly a Mikuláši. 

Přinášíme pohled na nebeskopeklenou akci očima Marušky Jamrichové z ROSy,                    

která celou první adventní sobotu strávila u bran hradu a vítala návštěvníky. 

Ke konci října jsme už věděli najisto, že oprava dřevěné-

ho mostu a cesty na nádvoří ke sklepení hradu Rabí ne-

bude hotová. Práce začaly v srpnu a nestihly se dokončit 

včas. Peklíčko ve sklepení tak, jako bylo v minulých 

letech zvykem, nepřipadalo v úvahu.      

Jak to vyřešíme?  Máme letošní 9. ročník vynechat? 

Na členské schůzi spolku ROSa se vyjádřili všichni        

k nastalé situaci. Jdeme do toho, děti si to zaslouží, ko-

nírna jako Nebíčko je bez problémů a Peklíčko umístíme 

na nádvoří. Čas akce pokrátíme na čtyři hodiny. Snad   

to tam Lucifer s čerty venku vydrží. Navezli jsme rekvi-

zity, stánky, pití, jídlo a vše potřebné pro zajištění celé 

akce.      

Už od půl jedenácté - tedy půl hodiny před oficiálním 

začátkem akce - se začaly před branou hradu tvořit fron-

ty nedočkavců. Během čtyř hodin přišlo přes tisíc ná-

vštěvníků a nepočítaně malých dětí do tří let, které ne-

platily. Přijeli snad ze všech koutů republiky – z Týna 

nad Vltavou, Tábora, Prahy, Plzně, Berouna, Kaznějova, 

Strakonic. Někteří poprvé, ale hodně jich už u nás bylo 

dříve. Celé rodiny s prarodiči vyrazily na výlet v hezkém 

a slunném, i když chladném počasí, a přijely na náš hrad.      

Na všech plakátech jsme avizovali, že Peklíčko bude jen 

malé a pouze na nádvoří. Tak se nikdo nezlobil,             

že je málo čertů a že se ve frontě na povídání s Lucife- Andělka a Mikuláš trpělivě poslouchají nejméně stou 

verzi „Skákal pes přes oves“.                                   

Foto: Tereza Freidingerová 

Nebíčko a Peklíčko. 

Bude, nebo nebude? Bylo! 
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rem někdy stálo i více než půl hodiny. I tak bylo na prv-

ní pohled patrné, že se děti bály své „hříchy“ přiznat.    

A možná jim při pohledu na Lucifera i přišlo, že ta fron-

ta utíká až moc rychle. Rodiče hlavně chtěli, aby pekel-

ný velitel dětem pohrozil, že si je u sebe nechá. U něko-

ho to zabralo. Ale děti jsou už hodně znalé všech pekel-

ných praktik ze sociálních sítí a počítačových her, takže 

byli i tací, kteří to měli, jak se říká, „na háku“. Naštěstí 

měl Lucifer k dispozici pekelný úpis a čtyři nová velká 

razítka, tak své "vyznání" děti dostaly černé na bílém, 

aby si mohly existenci pekla čas od času připomenout.      

V Nebíčku kralovali tři Mikulášové s krásnými anděly. 

Měli toho hodně k rozdávání jak ze svých zásob 

(plyšáky, perníky, keramické rybičky), tak od rodičů, 

kteří přinesli pro své děti balíčky s nadílkou. Rodiče dár-

ky odevzdali ve stánku za branou, kde byly označeny 

pořadovým číslem a nebeský spěšný posel je obratem 

doručil do Nebíčka. Přesto se našlo asi 30 rodičů, kteří 

přinesli své dárky přímo bez označení k Mikulášovi,      

a to byl teprve supervýkon našich andělů, správný balí-

ček přiřadit ke správnému dítěti. Toto musíme napřesrok 

dořešit velkým plakátem u vstupu s informací, kde dárky 

pro děti přesně odevzdat– ale nějak nenápadně, šifrou, 

abychom děti o to překvapení nepřipravili. 

V Nebíčku se tvořilo, kreslilo, lepilo, vyrábělo a i Miku-

lášové měli dostatek času na povídání s dětmi. A jejich 

postřehy? Nejčastější dívčí jméno bylo Eliška a nejvíc 

dětí zazpívalo písničku Skákal pes přes oves. Pět čes-

kých dětí bydlících v Německu zazpívalo a zarecitovalo 

v německém jazyce. A co děti dávaly za dárky Miku-

lášovi? Obrázky namalované doma i v nebeské dílničce, 

a dokonce jeden díl kynutého koláče.      

Za těch devět let naší největší spolkové akce přišlo       

na hrad téměř devět tisíc návštěvníků a na organizaci    

se podílelo na 430 dobrovolníků. Těm všem patří veliké 

poděkování, stejně jako sponzorům, zaměstnancům měs-

ta v čele se starostou a zaměstnancům hradu Rabí. Těší-

me se na viděnou příští rok, kdy společně s čerty a andě-

ly oslavíme 10 let oslavy svátku sv. Mikuláše na hradu 

Rabí. 

Marie Jamrichová (spolek ROSa) 

 

Pekelný tým 9. ročníku Nebíčka a Peklíčka, který výji-

mečně vystoupil na zemský povrch. Foto: archiv ROSa 

Nebeský tým letos čítal tři Mikuláše a nepočítaně andělů 

a andělek. Foto: archiv ROSa 

REPORTÁŽ 

kroužku #be:reel Rabí 

Zprávičky 16. 12. 2024  
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Kterak děti z MŠ Rabí objevovaly přítomnost bobra  

u Otavy pod Rabím. Vypráví paní učitelka Hana Nováková. 

Při procházce podél řeky jsme si všimli zvláštně poraže-

ného stromu. „To je určitě práce bobra!“ měla jsem ob-

rovskou radost. Byla to senzační zpráva. Chráněný bobr 

u nás pod Rábím? Paráda! 

Měli jsme najednou s dětmi plno práce. Strom jsme cho-

dili pozorovat celý týden. Pátrali jsme, jestli tu bobr ne-

zanechal ještě i nějaké jiné stopy. Hledali jsme otisky 

tlapek v blátě, pátrali po bobřích výkalech a bedlivě sle-

dovali řeku, chtěli jsme ho zahlédnout. Každým dnem  

se strom měnil. Měl méně a méně kůry, větvičky postup-

ně mizely. Zdálo se, že záhadný obyvatel řeky pilně pra-

cuje. 

Bylo nám trochu líto, že by bobr celý strom odnesl         

a pro nás nezbylo nic na památku. S velkým nadšením 

jsme se proto pustili do řezání stromu. Všichni přidali 

ruku k dílu, ale naše pilka se do mokrého dřeva nechtěla 

zakousnout. Museli jsme si přivolat pomoc. Vašek Hej-

petr dorazil hned druhý den s pilou a těžkou práci během 

chvilky zvládl za nás. Chybělo jen pařízek donést         

do školky, ale ani to pro nás nebyl žádný problém.   

Za celý týden jsme se dozvěděli mnoho nového a zají-

mavého. Všechno jsme si pečlivě zaznamenali a „bobří 

okusek“ už zdobí naši školku. Připomíná nám dobro-

družství, která jsme celý týden zažívali. 

Příroda kolem nás je ta nejlepší učitelka. Stačí se jen 

bedlivě dívat kolem sebe a vnímat její krásu. 

 

Hana Nováková (MŠ Rabí) 
Děti s paní učitelkou Hankou objevily stopy bobra a kou-

sek jeho větve si uřízly na památku. Foto: archiv MŠ Rabí 

Hurá!  

Máme tady bobra! 
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Rábskou mateřinku navštívil  

plyšový světoběžník cvrček Jeroným 

Mateřská škola Rabí se zapojila do jedinečného projektu s názvem Putování cvrčka 

Jeronýma. Tento malý dobrodruh strávil týden s našimi dětmi, které s jeho pomocí 

objevovaly fascinující svět hmyzu a na oplátku mu ukázaly naše městečko a hrad.    

Od nás Jeroným vyrazil na další štaci. Takto během školního roku procestuje       

celou republiku. 

Jak to funguje? 

Za nápadem stojí kamarádka ředitelky naší MŠ Zdeňka 

Maršíková z mateřinky v Českých Budějovicích. Cvrček 

Jeroným putuje každý týden do jiné školky, kde se stává 

součástí dětského kolektivu. V každé školce stráví Jero-

ným týden plný her, vzdělávacích aktivit a dobrodruž-

ství. 

Naše zkušenost s cvrčkem Jeronýmem 

Děti z Mateřské školy Rabí byly nadšené, když mohly 

cvrčka Jeronýma přivítat. Každý den s ním objevovaly 

nové aktivity, ať už při tvoření, zpívání nebo na procház-

kách po městě Rabí, kde mu ukázaly oblíbená místa.   

„Je úžasné sledovat, jak děti Jeronýma vzaly mezi sebe  

a jak se těší na to, až mu ukážou všechna zákoutí školky 

i města,“ říká ředitelka Eva Mešinová. 

Co děti projekt naučí? 

Putování cvrčka Jeronýma je skvělou příležitostí k roz-

voji mnoha důležitých dovedností a postojů. Děti se učí 

chápat, jak žije hmyz, a využívají lupu k pozorování 

hmyzu a drobných živočichů, což v nich rozvíjí úctu      

k živé přírodě a přirozený respekt k hmyzu. Projekt také 

podporuje empatii k ostatním živým bytostem a poskytu-

je prostor pro reprodukci a reakci na příběh, což napo-

máhá rozvíjet schopnost vyjadřovat své pocity, a to ver-

bálně i neverbálně. 

Děti se také učí naslouchat druhým a vyslechnout názory 

ostatních, což posiluje schopnost přemýšlet nad správ-

ným chováním a, pokud je to třeba, se omluvit za své 

činy. Kromě toho pracují s plánkem a orientují se v něm, 

což přispívá k rozvoji prostorové představivosti a schop-

nosti spolupráce s ostatními. 

Projekt Putování cvrčka Jeronýma tak přináší nejen ra-

dostné zážitky, ale i důležité vzdělávací zkušenosti, které 

podporují osobnostní rozvoj dětí. 

 

Eva Mešinová (MŠ Rabí) 

Cvrček Jeroným na výletě na hradě Rabí. Foto: archiv MŠ Rabí 
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S magickým časem svátku dušiček byl v sobotu 2. listopadu otevřen u nás v Bojanovicích na jeden den 

a večer hostinec U Kostlivce, kde se začaly dít prapodivné věci. Zavítaly k nám za zábavou rozličné 

strašidelné bytosti. Mohli jste u nás potkat čarodějnice, elfku, krvavou zdravotní sestřičku, upíra,      

oživlé dýně, pavoučího muže, kostlivce, tajemnou postavu z filmu Vřískot a mnoho dalších          

strašidel, která si u nás dala dostaveníčko u velmi nebezpečně vypadajícího jídla                                     

a jedovatě zbarveného moku. 

Aby se naši návštěvníci nenudili a mohli se účastnit stra-

šidelného světelného průvodu, dostali několik úkolů. 

Vytvářeli společnými čarovnými silami podzimní kou-

zelnou výzdobu. Nejprve museli využít listí, poté velké 

dýně, do kterých urputně vyřezávali hrůzu vzbuzující 

obličeje a výrazy. Jejich posledním úkolem bylo vytvořit 

ducha. Jelikož všichni všechny úkoly splnili přímo hrů-

zostrašně, zůstala nám nádherná výzdoba u kapličky    

na návsi. 

Protože všechno má svůj čas, i náš světelný strašidelný 

průvod musel začít v ten správný čas, tedy za pěkné hus-

té tmy.  Když se k nám snesla temná čerň, vyrazil prů-

vod našich kouzelných bytostí s lampiony po stopách 

světel, která je za znějících strašidelných zvuků zavedla 

až k řece, kde na ně čekala odměna. 

Po návratu do hostince U Kostlivce je čekala ještě další 

překvapení - strašidelný filmový večer, oheň a dobroty 

na něm připravené.   

A to by to nebyly divoké kouzelné bytosti, aby večer 

nezakončily bláznivým řáděním a pobíháním po návsi. 

Jak se však objevily, tak zmizely. Tak snad zase příští 

rok! 

 

text Lucie Kožnarová (SDH Bojanovice) 

foto Tereza Freidingerová (RN)  

 

Výroba podzimní dekorace. Foto: Tereza Freidingerová 

Strašidelná party v hostinci U Kostlivce 

Rábské noviny 62 



 33 únor 2025  



 

 36 Rábské noviny 62 

MS Březinka Rabí gratuluje panu Františku Jíchovi               

k jeho osmdesátému jubileu 

Vánoce u krmelce: krmení zvířátek v Bojanovicích  

„Účastníci zájezdu v 10:00 na návsi,“ zavelel na Štědrý 

den ráno v bojanovické WhatsAppové skupině František 

Švehla – hasičský starosta a člen MS Březinka Rabí.  De-

taily nebyly potřeba, bylo jasné, kam a proč se vyráží. 

Tátové a děti naložili na traktor mrkev, seno a další pa-

mlsky a vyrazili na „tour de“ krmelce, aby se pomněla i 

lesní zvířátka. Poprvé takto jeli Jaroslav Hreňák, František 

Švehla a Radek Polanka se svými čtyřmi dětmi. Od té 

doby se výprava více jak zdvojnásobila a výletníci se po-

malu ani nevejde na valník. 

Tereza Freidingerová (RN) 



 
Usnesení zastupitelstva 

z veřejného zasedání zastupitelstva města Rabí  

ze dne 25. 11. 2024 od 17 hodin v hasičské 

zbrojnici v Rabí. Počet přítomných zastupitelů 7, 

omluvení p. Janečková, p. Balcar. ZM Rabí je 

usnášeníschopné. 

 
1) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje ověřovateli zápisu p. 

Irenu Koutníkovou a p. Romana Lupíška a zapisovatelkou p. 

Zdeňku Hrabovou.  

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

2) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje navržený program 

zasedání včetně doplňujících bodů. 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

3)  Zastupitelstvo města schvaluje agendu MěÚ dle 

přiloženého návrhu. 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

4) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje stavbu: „DOMOVNÍ 

ČOV na p.č. st. 6/1 KN v k.ú. Rabí“, její napojení na kanalizaci 

a zřízení věcného břemene k napojení.   

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

5) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje stavbu: „K_Čepice, KT, 

pč.810/2 – NN“, uložení sítí do pozemku města Rabí a zřízení 

věcného břemene k uloženým sítím.   

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

6) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje stavbu: „Čepice – 

hospodářský objekt na p. p. č. 38/1 v k. ú. Čepice“.   

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

7) Zastupitelstvo města Rabí, po předchozím uveřejnění 

záměru, schvaluje dlouhodobý pronájem části pozemku p. č. 

KN 1773 v k.ú. Rabí o výměře 47,54 m2 za cenu 5 kč/m2 za 

kalendářní rok počínaje 1.1.2025 s možností úpravy povrchu 

plochy pro stání vozidel provedenou vydlážděním žulovým 

materiálem.   

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

8) Zastupitelstvo města Rabí neschvaluje žádost p. Jakuba 

Krejčího o pronájem pozemku p.č. 1332 v k.ú. Rabí 

k jakémukoliv účelu.  

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

9) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje záměr pronájmu 

vhodných a upravených ploch k vyhrazenému stání vozidel v 

lokalitě bytových domů č.p. 141, 142, 148, 155 za cenu 1500 

Kč/rok od 1.1.2025.     

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

10) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje vstup města Rabí do 

Platformy proti úložišti.  

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

11) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje vstup města Rabí do 

sdružení obcí, měst a dalších právnických osob –Čechy nad 

Zlato. 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

12) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje, po předchozím 

uveřejnění záměru, pacht části pozemku p.č. 303/1 v k.ú. 

Bojanovice za cenu 3000 ha/rok. 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

13) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje vyhlášku o místním 

poplatku za obecní systém odpadového hospodářství s platností 

od 1.1.2025. 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

14) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje vyhlášku o zákazu k 

zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku na 

veřejných prostranstvích, kterou se reguluje používání zábavní 

pyrotechniky. 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

15) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje vyhlášku, kterou se 

stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství a 

vymezují prostory pro volné pobíhání psů. 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

16) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje nové znění smlouvy 

upravující provoz veřejného osvětlení v obcích. 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

17) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje rozpočet pro rok 2025 

dle paragrafů jako vyrovnaný: 

 Příjmy: 14.555.200 Kč 

 Výdaje: 14.555.200 Kč 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

18) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje rozpočtový výhled 

2025-2028 dle přiloženého návrhu. 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

19) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje rozpočtová opatření 

dle návrhu. 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

20) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje: 

 a) plán inventur za rok 2024, 

 b) zřízení inventurní komise ve složení: předseda – Irena 

Koutníková, členové – Marie Jamrichová, Václav Hejpetr ml., 

Radka Janečková, Vladimír Brejcha, Roman Lupíšek. 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

21) Zastupitelstvo města Rabí schvaluje výběr firmy na 

instalaci tepelného čerpadla v MŠ Rabí (Enerfin plus,  s. r. o. 

IČO  26386763, cena akce cca 1. 025. 000 Kč bez DPH)    

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

 

22) Zastupitelstvo města Rabí, na základě podnětu veřejnosti a 

po seznámení se s věcí, nesouhlasí s umístěním nepovolené 

stavby ovčína na p. č 303/9 v k.ú. Bojanovice pod Rabím, který 

je ve vlastnictví města Rabí a pověřuje starostu vyřešit s 

vlastníkem odstranění stavby. 

Pro  7  Proti 0  Zdrželi se 0 

37 únor 2025 

Usnesení zastupitelstva 



 

Mikuláš 5.12.2024 

Bojanovice 

Rabí 

Obrazem 34 Rábské noviny 62 

Rozsvícení stromu 1. 12. 2024 

Rabí 

Rabí 

Novoroční šlápota 1. 1. 2025 

Další „chobotničky“ od Růženky 

Nyergesové pro nemocnici                 

v Klatovech  

Mikuláš 5. 12. 2024 

Výroba plakety Karla Lišky 

na čepický most—otavští muškaři 



 
Obrazem 35 únor 2025 

Rábská kašna se dočkala        

nové kamenné koruny 

Myslivecká naháňka 

18. 1. 2025 MS Březinka Rabí 

Společná příprava na závody    

SDH Bojanovice a SDH Volšovy 

26. 1. 2025 

Výsadba dubové aleje                  

ku příležitosti 600 let od úmrtí  

Jana Žižky 



 

 

Kalendář jaro-léto 2025 
 

  
Kalendář zima-jaro 2025 

únor 

15.2.  Hasičský ples SDH Rabí v KD 

18.2.  Přednáška „Masopust držíme“   
   ve Spolkovém domě 

 

březen 

1.3.  Masopust v Čepicích 

7.3.  Výroční členská schůze ROSa v KD  

7.3.  MDŽ v Bojanovicích v hasičárně 

8.3.  MDŽ v Rabí v KD 

15.3.   Dětský maškarní karneval v KD 

15.3.  Hasičský bál v Čepicích 

22.3.   Ukliďme Česko a železná sobota   

   v Bojanovicích 

 

duben 

1.4.  Zahájení provozu rábské IC 

30.4.  Stavění máje v našich obcích 

květen 

1.5. 4. ročník Prvomájového běhu     

  Bojanovice-Rabí a zpět 

1.5.  2. ročník Bojanovické prvomájové   

  traktoriády 

24.5. Okresní kolo hry Plamen na fotbalovém  

  hřišti Rabí 

 

červen 2025 

21.6. 2. ročník Vítání léta v Rabí na fotbalovém 

  hřišti 

27.6. Představení „Obecně prospěšná strašidla 

  na Rabí“ souboru  Čepidlo na hradu Rabí 

 

Aktualizovaný seznam akcí včetně podrobností 

najdete na  www.mestorabi.cz/kalendar-akci 
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